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V Lovosicích se chystají 
cyklistické závody 

  Vážení spoluobčané, 
  přes horké počasí, 
které nás stále provází, 
se daří dokončovat 
některé investiční akce. 
Finišuje nové hřiště u 
přístaviště na Osmičce a 
hotová je revitalizace 

hřiště na 1. ZŠ. Úspěšně pokračuje 
např. stavba posilovny u volejbalo-
vého hřiště a hotovy jsou již zákla-
dy pro nářaďovnu vedle staré haly. 
Jsem rád, že po mnoha jednáních 
se rozeběhne i revitalizace lovosic-
kého vlakového nádraží. Od roku 
2017 jsme diskutovali se Správou 
železnic možnosti, které se nabíze-
jí. Dle Správy železnic je hlavním 
cílem projektu zvýšení stávajících 
nástupišť, zajištění bezbariérového 
přístupu k jednotlivým nástupištím 
a propojení podchodu s Mácho-
vou ulicí. Město od počátku pod-
porovalo právě variantu protažení 
podchodu do Máchovy ulice. Tato 
změna bude skutečně významná, 
neboť se propojí čtvrť Nové Klapý 
s městem. To konečně korespon-
duje i se souvislostí možné výstav-
by rodinných domů, která je 
v oblasti Nové Klapý plánována. 
Zvýší se pochopitelně i bezpeč-
nost, neboť lidé nebudou nuceni 
přecházet v tomto exponovaném 
místě koleje.  
  Neméně důležité je, že rekon-
struovaná nástupiště budou vyba-
vena prvky pro pohyb osob se 
sníženou schopností pohybu a 
orientace. Celkově se zvýší bez-
pečnost cestujících a komfort při 
nastupování a vystupování z vlaků, 
což si jako důležitý dopravní uzel 
město Lovosice bezpochyby za-
slouží. Další navazující fází bude 
vybudování odstavného parkoviš-
tě. Dobrým počinem je i rozšíření 
výroby v Mondelez, která má v 
našem městě tradici více jak 160 
let. Vrátila se k nám opět i výroba 
čokolády a nový provoz vytvořil 54 
pracovních míst. Továrna v našem 
městě vyrábí tradiční značky jako 
Derby, Tatranky, Bebe a další, které 
mají v oblibě nejen děti. A protože 
náladu si člověk může kromě 
čokolády spravit i kulturním zážit-
kem, těším se na viděnou ať již na 
filmovém létě na Osmičce, Hudeb-
ních večerech či dalších plánova-
ných akcích.                  Milan Dian  
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Radnice hledá možnosti podpory rozvoje bydlení ve městě 

  Obě lokality jsou v územním 
plánu určeny především pro vý-
stavbu rodinných domů (dále jen 
RD), nicméně obě mají své limity a 
omezení, které je nutné vyřešit. 
Lokalita v Novém Klapý nabízí dle 
studie, kterou město nechalo 
zpracovat v roce 2019 (viz obrázek 
vlevo), až 20 pozemků pro výstav-
bu rodinných domů o výměře cca 
500 – 880 m2. Podmínkou výstav-
by je realizace účinného protihlu-
kového opatření vůči komunikaci 
I/15 a dálnici D8 a hlukové posou-
zení areálu autolakovny vůči ven-
kovnímu prostoru nejbližší navr-
hované stavby RD s případným 
následným návrhem účinných 
protihlukových opatření.  
  K lokalitě v ulici Sadová byla 
v roce 2018 zpracována koncepce 
zastavěnosti plochy (viz obrázek 

vpravo), která počítá s možností 
výstavby 9 RD s pozemky o ploše 
cca 1000 – 1400 m2. I zde se bude 
nutné vypořádat s omezeními 
území, zejména pak vedením sítí 
vysokého napětí s ochranným 
pásmem, které by znamenalo buď 
přeložku těchto sítí, nebo posunu-
tí RD za ochranné pásmo. Plocha 
se nachází ve IV. zóně CHKO Čes-
ké středohoří, a navíc je nutné 
počítat s možnými archeologický-
mi nálezy. Ulice Sadová navazuje 
na lokalitu „Vinný lis“, která byla 
podle studie z roku 2007 navržena 
jako vhodná pro možnou výstavbu 
až 101 rodinných domů. Do dneš-
ního dne nejsou bohužel vyřešeny 
majetkoprávní vztahy pro případ-
né převzetí pozemků městem. 
Vlastník pozemků, Pozemkový 
fond ČR, situaci ohledně těchto 

pozemků řeší zhruba od roku 
2007 soudní cestou. 
  Je několik možností, jak lokality 
zpřístupnit obyvatelům a území 
připravit: vlastní realizace veške-
rých sítí a pozemních staveb měs-
tem Lovosice, prodej pozemků 
developerovi nebo společný pro-
jekt s developerem, kde by město 
a developer byly rovnocennými 
partnery. „V tuto chvíli vedeme 
intenzivní jednání s developery a 
odborníky v této problematice. 
Nechali jsme zpracovat návrhy 
řešení a finanční rozvahy, na je-
jichž základě se rozhodneme pro 
vhodnou variantu. Sbíráme také 
zkušenosti z jiných měst. Všechny 
tři varianty mají své výhody a ne-

výhody. Důležité je, aby všechny 
kroky byly smluvně co nejlépe 
zajištěny, aby nedocházelo k zby-
tečným časovým prodlevám a 
lokality byly pro výstavbu připra-
veny v co nejkratší možné době. 
Chceme si také ponechat možnost 
rozhodnout o budoucí podobě 
území a zabránit spekulacím s 
cenou pozastavením prodeje nebo 
změnou plánu výstavby,“ uvedl 
Milan Dian, starosta města. 
  Na další zasedání rady města je 
přizván odborný poradce, který 
vedení pomůže při rozhodovacím 
procesu. O dalším vývoji situace 
bude radnice veřejnost informovat 
prostřednictvím webu města a 
měsíčníku Lovosický dnešek.     (ik) 

Vedení města Lovosice zahájilo kroky pro přípravu území pro výstavbu rodinných domů. Jedná se o ulice Sadová na Holoubkově a Purkyňova       
a Svatopluka Čecha v Novém Klapý. V obou lokalitách dohromady by mohlo vzniknout okolo 25 až 30 pozemků. Radnice jedná s developery         

o možné spolupráci.  

Akční plán je nový živý dokument města pro zlepšení kvality ovzduší  

  V plánu jsou stanovena opatření, která vychá-
zí z Programu zlepšování kvality ovzduší Zóna 
Severozápad. Dokument zpracovává jednotlivá 
opatření, jejichž realizace je v gesci města Lo-
vosice. Vytvořený Akční plán je koncipován 
jako živý dokument, který bude dále pravidelně 
vyhodnocován, aktualizován a doplňován o 
nová opatření.  
  Aby mohl vůbec vzniknout, bylo nejprve nut-
né získat dostatečné množství dat. „Kvalita 
ovzduší je sledována dlouhodobě v rámci stát-
ní sítě automatizovaného imisního monitorin-
gu provozovaného Českým hydrometeorolo-
gickým ústavem, pro doplnění měření byla 
však začátkem roku 2020 ve městě zřízena 
měřicí síť sledování kvality ovzduší a intenzity 
hlukové zátěže. Nainstalováno bylo celkem 12 
měřicích stanic rozmístěných po městě na 
sloupy veřejného osvětlení a jedna stanice pro 
vyhodnocování meteorologických podmínek. 
Pro zjištění rozptylových podmínek byla nain-
stalována meteostanice zaznamenávající pře-
vládající směr větru šířící se údolím Labe,“ uve-
dl Milan Dian, starosta města. Při umístění sítě 
se vycházelo z rovnoměrného pokrytí města a 
současně i pokrytí dopravních tepen, které jsou 
jedním ze zdrojů znečišťování. Lze tak sledovat 
dlouhodobý vývoj stavu ovzduší v průběhu 

času. Při hodnocení kvality ovzduší jsou porov-
návány zjištěné imisní úrovně s příslušnými 
imisními limity, případně s přípustnými čet-
nostmi překročení těchto limitů, které jsou 
definovány v zákoně o ochraně ovzduší.  
  Za celou dobu existence sítě monitoringu 
ovzduší bylo uloženo přes 5 milionů záznamů 
měření. Naměřené koncentrace znečišťujících 
látek byly použity pro hodnocení a ověření 
trendů znečištění. „Na vzniku znečištění ovzdu-
ší a sekundární prašnosti se kromě automobi-
lové dopravy podílí významnou měrou také 
stavební činnost, ovšem v případě Lovosic byla 
jako zdroj dominantního znečištění potvrzena 
lokální topeniště, zejména pak v období topné 
sezóny. Hodnoty naměřené v zimních měsících 
dosahují až čtyřnásobku hodnot dosahovaných 
v letních měsících. Akční plán proto navrhuje 
provést opatření v oblasti lokálního vytápění 
spolu s dalšími podpůrnými opatřeními týkají-
cími se zejména dopravy,“ sdělil starosta. 
  Akční plán se dotýká kvality ovzduší také na 
regionální úrovni v rámci ORP Lovosice. Nalez-
neme zde odkaz na Program zlepšování kvality 
ovzduší zóny Severozápad (dále PZKO), jehož 
cílem je co nejdříve dosáhnout požadovaného 
zlepšení kvality ovzduší na úrovni všech imis-
ních limitů pro ochranu lidského zdraví. Na 

základě toho jsou stanovena opatření a cílové 
obce, na jejichž území se mají primárně opatře-
ní stanovené v PZKO realizovat.  
  Cílem akčního plánu je do roku 2023 dosáh-
nout na celém území města Lovosice splnění 
imisních limitů daných zákonem o ochraně 
ovzduší. Akční plán zlepšování kvality ovzduší 
je vzhledem k širokému množství možných 
opatření k dosáhnutí stanoveného cíle konci-
pován jako dokument pravidelně každoročně 
vyhodnocovaný a aktualizovaný, otevřený k 
dalšímu doplněním. Aktualizace PZKO je plá-
novaná dle potřeby společně s ročním vyhod-
nocováním výsledků již realizovaných opatření. 
  Pro vznik dokumentu získalo město Lovosice 
podporu ze Státního fondu životního prostředí 
České republiky: akce s názvem: „Akční plán 
programu ke zlepšování kvality ovzduší města 
Lovosice“, (číslo smlouvy 1210200012 ze dne 
27. ledna 2022). Celkové náklady projektu do-
sahují 1 320 000 Kč včetně DPH, z čehož dota-
ce činí 50 %, tedy 660 000 Kč.  
  „Zkušenosti města s naplňováním strategií 
zlepšování kvality ovzduší se neustále vyvíjí a 
stejně tak jdou vpřed i moderní technologie, je 
tedy zapotřebí doplňovat plán o případné nové 
náměty,“ doplňuje závěrem starosta města 
Milan Dian.                                                     (ik) 

Čisté životní prostředí je základem zdraví a dobrých životních podmínek obyvatel každého města. Z toho důvodu město Lovosice vytvořilo  
živý dokument s názvem „Akční plán zlepšování kvality ovzduší“, který má za cíl přispět ke snížení emisí znečišťujících látek v ovzduší  

a dosáhnout zlepšení kvality ovzduší ve městě.  
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Odbor tajemníka 

 

V červnu proběhlo jednání zastupitelstva města 

 

Ve středu 1. června od 16 hodin se v sále staré radnice v Lovosicích usku-
tečnilo druhé jednání zastupitelstva města v tomto roce. Zasedání vedl 
místostarosta města Vladimír Šuma, přítomno bylo 14 zastupitelů a projed-
náno dvacet bodů.  
Zastupitelstvo projednalo a schválilo střednědobý plán rozpočtu na období 
let 2023 až 2027. Ten původní byl z roku 2018 na období let 2018 až 2022. 
Povinnost zpracovat návrh střednědobého výhledu rozpočtu územně samo-
správního celku je uložena v zákoně o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů. 
Schválen byl také návrh 5. Komunitního plánu péče města a ORP Lovosice 
na roky 2023 až 2025 (dále jen 5. KPP), který volně navazuje na realizovaný      
4. Komunitní plán péče města a ORP Lovosice na roky 2019 až 2021. Ten byl 
usnesením ZM č. 36/II/2021 ze dne 21. dubna  2021 prodloužen o jeden 
rok. Návrh 5. KPP byl zpracován ve spolupráci s jednotlivými koordinačními 
skupinami komunitního plánování.  
Zastupitelé se na svém druhém jednání v roce věnovali také nově vytvoře-
nému Akčnímu plánu Programu pro zlepšování kvality ovzduší. Dokument 
byl schválen a bude zveřejněn na webu města. Akční plán si klade za cíl 
přispět ke snížení emisí znečišťujících látek v ovzduší a dosáhnout zlepšení 
kvality ovzduší. Je koncipován jako živý dokument, který bude dále pravi-
delně vyhodnocován, aktualizován a doplňován o nová opatření.             (ik) 

Dotazník ke zjištění požadavků a potřeb  
z hlediska komunikace obce s občany 

  

V rámci získané a zpracovávané dotace pro 
MěÚ Lovosice s názvem „Přívětivý úřad Lovosi-
ce – podpora procesního řízení a moderních 
nástrojů komunikace s občany“ Operačního programu Zaměstnanost, regis-
trační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/19_109/0016642, prioritní osa OPZ: 4 Efektivní 
veřejná správa Ministerstva práce a sociálních věcí,  je jednou z dílčích aktivit 
zpracování „Komunikační strategie 2021+ města Lovosice“ na období čtyř 
let, který nastaví jednotný systém komunikace, identifikuje její prostředky a 
způsoby podle typu příjemců/nositelů komunikace. Jednou z důležitých 
součástí je dotazníkové šetření mezi obyvateli města Lovosice s cílem zjištění 
vašich požadavků, potřeb, možností z hlediska komunikace obce vůči vám a 
spokojeností s komunikací města. 
Dotazníky je možné vyplnit v elektronické formě na uvedeném odkaze 
https://www.survio.com/survey/d/U9C/lovosice nebo v tištěné podobě 
(příloha LD), který po vyplnění můžete odevzdat na určených sběrných mís-
tech, kterými jsou: 
- Městský úřad Lovosice, Školní 407/2, Lovosice - vestibul 
- Městská knihovna Lovosice, Osvoboditelů 48/55 

- Informační centrum, Osvoboditelů 48/55 

- Kavárna LOVO Café, 8. května 155/13 

Sběr dat již probíhá a bude ukončen v průběhu července. Tento dokument 
bude zpracovávat společnost M.C.TRITON s.r.o., Praha. Po dokončení bude 
zveřejněn na webu města Lovosice.                Ing. Darina Pálková, vedoucí odboru 

Technické služby města Lovosice informují: 
 

Úklid ulic v červenci 
 

12. 7. Žižkova – od Billy po CK Lovoš  
13. 7. Žižkova – od Mondelēz po autobusové nádraží  

19. 7. Vodní, Resslova  
20. 7. Krátká, Karla Maličkého  

26. 7. Komenského, Wolkerova - parkoviště  
27. 7. Prokopa Holého, 28. října 

Ukládání odpadu mimo vyhrazená místa 

18. 5. v 16.45 hodin v ulici Osvoboditelů, 22. 5. ve 22.25 hodin v ulici Ná-
dražní a 6. 6. ve 2 hodiny v ulici Zámecká jsme řešili osoby, které zde odklá-
daly odpad mimo vyhrazená místa.  
 

Spolupráce s Policií ČR 

19. 5., 3. 6. a 6. 6. jsme v rámci spolupráce s Policií ČR poskytovali záznam  
z kamer městského dohlížecího systému. 
 

Řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění 
Dne 18. 5. ve 23.30 hodin jsme kontrolovali v ulici Zámecká řidiče motoro-
vého vozidla tov. značky Ford. Bylo zjištěno, že řidič z Bohušovic nad Ohří 
má uložen zákaz řízení motorových vozidel. Pro podezření ze spáchání 
trestného činu byla věc předána Policii ČR.  
 

Odcizení registrační značky 

21. 5. ve 12.45 hodin jsme prováděli úkony k odcizení registrační značky  
z vozidla Škoda Octavia v ulici Wolkerova. 
 

Požívání alkoholických nápojů na veřejnosti 
26. 5. v 10.50 hodin jsme v ulici Zámecká řešili skupinu osob bez domova 
při opakovaném požívání alkoholických nápojů na veřejnosti. 
 

Řízení motorového vozidla pod vlivem alkoholu 

Dne 26. 5.  v 8.55 hodin jsme kontrolovali v ulici Terezínská řidiče motoro-
vého vozidla tov. značky Mercedes. Dechovou zkouškou bylo u řidiče  
z Náchodu naměřeno 0,65 ‰ alkoholu.  
 

Zadržení osoby podezřelé z krádeže jízdního kola 

1. 6. v 10:55 hodin jsme v ulici Osvoboditelů zadrželi osobu podezřelou  
z krádeže jízdního kola a zajistili jsme i odcizené jízdní kolo. 
 

Fyzické a verbální napadání osob 

31. 5. ve 20.50, 2. 6. ve 22.50 a 7. 6. ve 22.30 hodin jsme před nádražím ČD 
žst. Lovosice a v lesoparku Osmička prováděli úkony k vzájemnému napa-
dání osob. 11. 6. ve 23 hodin jsme řešili fyzické napadení osoby v ulici Vod-
ní. Napadený byl převezen RZS do nemocnice v Litoměřicích.  
 

Vyhrožování 
31. 5. v 18.30 hodin jsme na Václavském náměstí prováděli úkony k vyhro-
žování ublížením na zdraví a verbálnímu napadání mezi skupinou osob.  
 

Nedovolené odstavení vozidla 

12. 6. v 10.10 hodin jsme v ulici U Nadjezdu řešili nedovolené odstavení 
vozidla tov. značky VW z důvodu uplynutí lhůty 6 měsíců od konce plat-
nosti technické prohlídky. 
 

Pomalování podchodu 

12. 6. v 13.45 jsme dokumentovali nedovolené pomalování podchodu  
v ulici 8. května.  
 

Kontroly souprav nákladních automobilů projíždějících centrem města 

Ve dnech 16. 5. až 15. 6. jsme řešili 30 řidičů souprav nákladních motoro-
vých vozidel porušujících zákazové dopravní značení. 
                                                Bc. Jaroslav Janovský, ředitel Městské policie Lovosice 

Vybrané zásahy Městské policie Lovosice 
v období od 16. 4. do 15. 5. 2022 

https://www.survio.com/survey/d/U9C/lovosice
http://m.c.triton/
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Správa železnic chystá opravu nástupišť v Lovosicích  
Už během léta plánuje Správa železnic zahájit rekonstrukci nástupišť ve stanici Lovosice. Kromě komfortnějšího nastupování do vlaků přinese 

investice cestujícím také možnost bezbariérového přístupu na nástupiště. Na zhotovení stavby již správce drážní infrastruktury vypsal veřejnou 
zakázku s nejvyšší přípustnou nabídkovou cenou 332,3 milionu korun. Stavební práce by měly probíhat od července do konce příštího roku.  

  V rámci stavby projdou rekonstrukcí stávající 
čtyři nástupiště, která budou zvýšena na normo-
vou výšku 550 mm umožňující pohodlný nástup 
do moderních vlakových souprav. Ostrovní ná-
stupiště č. 2 a 3 budou dlouhá 220 metrů, 4. 
nástupiště bude mít stejně jako vnější nástupiště 
u výpravní budovy délku 170 metrů. Všechna 
získají nové zastřešení a osvětlení.  

  Současný podchod se zrekonstruuje a prodlou-
ží pod celým nádražím až do Máchovy ulice. 
Zároveň dojde k doplnění výtahů, které zajistí 
bezbariérový přístup z podchodu na jednotlivá 
nástupiště. Pro příchod k 1. nástupišti bude 
možné využít výtah, který propojí podchod s 
výpravní budovou. Stavba se nedotkne současné 
konfigurace kolejiště, bude však provedena čás-

tečná obnova železničního svršku.   
  Ke zvýšení kultury cestování a zatraktivnění 
osobní železniční dopravy přispěje instalace 
nového informačního systému, zajištění přístupu 
pro osoby s omezenou schopností pohybu a 
orientace a také propojení stanice do Máchovy 
ulice.  
                                       Tisková zpráva Správy železnic 

Stavební práce na ubytovně zimního stadionu probíhají již čtvrtý měsíc 

Za tu dobu firma odvedla značný kus práce. Na postup prací se můžete podívat na fotografiích. 

  V první fázi po ukončení základních bouracích a 
vyklízecích prací se stavební činnost soustředila na 
demontáž obvodového pláště z boletických panelů 
a jeho následné vyzdění. Součástí nových obvodo-
vých konstrukcí bylo jejich ztužení pomocí ocelo-
vých prvků a nových železobetonových věnců. Nyní 
je nový plášť vyzděn, jsou částečně osazena nová 
okna a začíná se montovat tepelná izolace 
z minerální vlny.  
  Dalším velkým prvkem v objektu je nové schodiš-
tě u stávající výtahové šachty. Nosnou konstrukci 

rovněž tvoří ocelová konstrukce s betonovými 
prvky vlastních schodišťových ramen a podest. 
Místo dvou stávajících výtahů je šachta upravena 
na jeden výtah větších rozměrů. V horních patrech 
(ve třetím až pátém nadzemním patře), kde je navr-
žena ubytovací část, jsou hotové konečné dispozice 
a nyní se již realizují rozvody inženýrských sítí tak, 
aby se mohlo začít s konečnými úpravami povrchů.  
  Páteřní sítě jsou vedeny ve všech patrech. Po 
ukončení zimní sezony začaly práce i na stěně u 
ledové plochy stadionu. Při bouracích pracích, 

konkrétně při demontáži původních střešních vrs-
tev, se ukázalo, že předpokládané souvrství bylo na 
budově umístěno (po dřívějších opravách a zása-
zích) v mnohem větších objemech, než se předpo-
kládalo. V současné době jsou ale již všechny kon-
strukce a prvky odstraněny, a i na střeše se začalo 
s konstrukcemi novými. „Stavební firma i všichni 
účastníci procesu stavby odvádějí práci v plném 
nasazení. Každý týden je na stavbě vidět značný 
postup a práce pokračují dle harmonogramu,“ 
doplnil Milan Dian, starosta města.          (ik, foto rys) 
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Prvních pět míst v soutěži Elko 
kvete patří ZŠ A. Baráka 

Poznáte kozí bradu luční nebo knotovku bílou? Žáci, kteří reprezentovali 
naši školu v přírodopisné soutěži Elko kvete, ano. Několik týdnů před sa-
motnou soutěží se na soutěž pečlivě připravovali a ve volných chvílích po-
znávali živé rostliny. A jejich svědomitá příprava se vyplatila. Z šedesáti šesti 
soutěžících v kategorii žáků 6. – 9. tříd jsme obsadili prvních pět míst. Vítěz-
ka celé kategorie Eliška Klitschová z 8.A v celé poznávačce ztratila jeden a 
půl bodu. Gratulujeme všem žákům reprezentujícím školu na přírodopisné 
soutěži a děkujeme paní učitelce přírodopisu za přípravu žáků na soutěž. 
                                                                                             ZŠ Antonína Baráka 

ZUŠka informuje... 
  Úspěchy v soutěžích 

  Vysokou úroveň mělo letošní 
ústřední kolo soutěže ZUŠ ve hře na 
dechové nástroje, které se konalo 
od 19. do 22. května v Praze. 
V oboru příčná flétna získala 2. mís-
to Eliška Dolejší za doprovodu Aleny 
Kolaříkové. Gratulujeme. 
  10 prací z naší ZUŠ se zapojilo do 
výtvarné soutěže Kouzlo Indie vyhlá-
šené ve spolupráci MŠMT, Velvysla-
nectví Indické republiky v Praze a 
Domu zahraniční spolupráce. Mezi 3 
nejlepší patří i práce Elen Hajnové 
(ze třídy J. Klímové). Autoři oceně-
ných prací budou pozváni na Velvy-
slanectví Indické republiky, kde do-
jde k vyhlášení pořadí vítězných 
prací a předání cen. Blahopřejeme! 
 

  ZUŠ OPEN  
  Projektu ZUŠ OPEN se účastníme 
každoročně a nejinak tomu bylo i 
letos, kdy navštívila Ústecký kraj také 
patronka projektu paní Magdalena 
Kožená. V úterý 24. 5. se s ní setká-
vali žáci ZUŠek Ústeckého kraje celý 

den. Jako první se v ZUŠ Litoměřice 
představily žačky z pěvecké třídy p. 
uč. Nepustilové, dále pak se usku-
tečnil koncert v netradičním prostře-
dí, a to na vlakovém nádraží v Lo-
vosicích, kde se paní Kožená taktéž 
zastavila. Dále pokračovala zvláštním 
vlakem Švestkové dráhy do Mostu, 
cestou měla zastávku v Třebenicích, 
kde na ni taktéž na nádraží čekalo 
malé hudební překvapení z trubkové 
třídy p. uč. Honců. Večer pak ještě 
zahrála skupina Enkláva v Činoher-
ním klubu v Ústí nad Labem na 
představení hudebních souborů 
ZUŠek Ústeckého kraje. Byl to ná-
ročný den, ale všichni žáci i zúčast-
nění učitelé celou akci skvěle zvládli.  
Perný týden pokračoval středečním 
koncertem v kostele sv. Václava, ve 
čtvrtek jsme hráli v Muzeu českého 
granátu v Třebenicích a zakončili 
jsme ho koncertem Filmových melo-
dií v podání kapely Enkláva a jejích 
hostů na náměstí. Děkujeme za 
přízeň a těšíme se na další ročník! 
                                              ZUŠ Lovosice 

  Dne 19. května jsem byla pozvána 
svou vnučkou na třídní koncert žáků 
ZUŠ Lovosice, který se konal v sále 
KC Lovoš. To jsem ovšem ještě nevě-
děla, jaký kulturní zážitek mne čeká.  
Odpoledne bylo zahájeno nejprve 
žáky a jejich sborovým zpěvem, 
následovala sólová vystoupení. 
S jednou přestávkou tříhodinový 
maraton nádherné a kvalitní hudby 
jak z not klasiků, tak i moderní hud-
by, hlavně i skladby z doby mého 

mládí. Jedním slovem nádhera. Byla 
jsem unešená, v mnoha případech 
jsem si i „zazpívala“ s interprety. 
Chceme-li slyšet koncert, platíme 
vysoké vstupné, ale tady to bylo 
zadarmo, kousek od domova a tři 
hodiny překrásných skladeb a písní. 
Chci jen touto cestou poděkovat za 
umělecký zážitek, ale i za obrovský 
kus práce, který se za celým koncer-
tem skrývá. Děkuji.  
                       Alena Vacková, Žalhostice   

Poděkování: Třídní koncert žáků J. Nepustilové 

Lovosické náměstí ožilo tancem 

  8. června zavítal do Lovosic Doctor 
Dancer alias Jaroslav Havelka, který 
svojí dvouhodinovou taneční show 
na lovosickém náměstí rozpohybo-
val žáky ze ZŠ ve Všehrdově ulici. 
Cílem Doctora Dancera je ukázat 
v dnešní počítačové době dětem a 
mládeži to, jak je pohyb v životě 
důležitý. Tancem se vyplaví z těla 
endorfiny – hormony štěstí a ty 
přinesou dobrou náladu. Vždyť i 
v době koronavirové, kdy lidé pro-
padali špatným náladám z nákazy, 

se po celém světě tancovala tzv. 
Jerusalema. Měla za úkol v této 
pochmurné době šířit energii dobré 
nálady a naděje.  
  Tanec je nástroj, jak se propojovat 
a sbližovat se navzájem. Návštěva 
Doctora Dancera nebude v Lovosi-
cích určitě poslední. Je držitelem 
tanečního rekordu v České knize 
rekordů, proto by rád rozpohyboval 
všechny žáky lovosických škol na 
velké ploše. 
              Mgr. Petra Hájková, ZŠ Všehrdova 
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Akce spolku Úsměv=Zdraví 
 

Plánované akce v červenci: 
 

úterý od 9 hodin „Protajči se ke zdraví“, Osmička 

středa od 9 hodin pétanque 

čtvrtek od 17 hodin jóga, KC Lovoš 

Hravé úterky 

 

20. 7. Pražské Benátky, 9.30 hodin, Karlův most  
20. 7. Mini golf, 14 hodin, obchodní dům Kotva 

23. 7. Káva, 15 hodin, Opárno - Černodolský mlýn    
 

Pobyty: 
 

Gradac (Chorvatsko) 19. - 28. 8., cena 11 000,-  
doprava, polopenze, dítě do 9 let zdarma (dva dospělí) 

Jeseníky 28. 8. – 3. 9., cena 6 800,- doprava, plná penze, výlety 

Sezimovo Ústí 29. 9. - 4. 10., cena 6 350,- doprava, plná penze, 
procedury, bazén celý den 

Doksy 27. - 30. 10., víkendový pobyt, hotel Kamýk 

  Červnová členská schůze se po-
stupně stává tradičním setkáváním 
aktivních včelařů, při výměně zku-
šeností v diskuzi, nad problemati-
kou chovu včel, především k zajiš-
tění jejich dobrého zdravotního 
stavu. Ve svém spolku tak pokra-
čují v diskuzi, kterou dříve organi-
zovali prostřednictvím přednášek 
včelařských odborníků z různých 
odborných institucí a společností, 
jež se uskutečňovaly před covidem 
v Centru kultury Lovoš či staré 
radnici v Lovosicích. 
  Letošní setkání proběhlo ve žha-
vé vzájemné diskuzi členů s pozva-
nými skvělými hosty a zkušenými 
včelaři. Byli to přátelé: Vladislav 
Andrš, člen OO včelařů Litoměřice, 
veterinární inspektor a člen OO 
včelařů MVDr. Milan Rygl a vedou-
cí odboru ŽP MěÚ Lovosice Ing. 
Vojtěch Hamerník.  
  V prvé části byli přítomní sezná-
meni s přípravami na blížící se 90. 
výročí založení našeho včelařského 
spolku v Lovosicích, probrali čin-
nost od výroční schůze v lednu a 
pak se již „vrhli“ na stálé včelařské 
téma – zdravotní stav včelstev u 
našich 41 chovatelů (téměř 750 
včelstev na 78 stanovištích). Nej-
větší diskuze se rozproudila na 
oba zdravotní problémy decimující 
chov včel: varroázu (nebezpečná 
nákaza včel způsobená parazitic-
kým roztočem Varroa destructor, 
označovaným též jako kleštík včelí) 
a mor včelího plodu. Zatím v na-
šem spolku celoročně bojujeme 
s kleštíkem, což stojí nemalé úsilí 
samotných včelařů a 4 našich ošet-
řovatelů (nákup prostředků na 
ošetření letos v ZO převýší 
30 tis. Kč). Třetím tématem je za-
bránit úhynu včel, ke kterému 
dochází při postřiku zemědělských 
kultur, dodržováním stanovené 
podmínky aplikace chemie v době 
letové neaktivity včel.  
  O to více se pozornost soustředi-
la na Ing. Hamerníka a jeho meto-
dický výklad s předvedením nové-
ho přístroje k ošetřování včelstev 
(vlastně jeho plodu, který kleštík 

využívá ke svému rozmnožování) 
pod názvem Varroa Controller. V 
něm dochází ke kontrolovanému 
tepelnému 2,5h ohřevu plodových 
plástů. Posluchače potěšila mož-
nost nechemické ochrany včelstev, 
ale především kvitovali pomoc od 
města Lovosice, které nejen přispí-
vá finančně (letos 9 tis. Kč na pří-
pravky k ošetřování), ale jak jsme 
se dozvěděli od vedoucího ŽP, 
tento přístroj město zakoupilo 
(cena 67 tis.) a bude k dispozici 
(bezplatnému zapůjčení) našim 
členům. 
  Setkání potvrdilo, že jen při aktiv-
ní spolupráci lze dosáhnout opti-
málních výsledků. Lovosičtí včelaři 
stále vykazují dobré výsledky 
v chovu včel. Různorodost názorů 
na způsob a organizování ošetřo-
vání včelstev však musí respekto-
vat platná nařízení a vyhlášky stát-
ních orgánů. Spolupráci vyžaduje i 
součinnost všech zainteresovaných 
organizací a útvarů. Konstatoval se 
i vliv na zrušení koordinačního 
orgánu včelařů na krajské úrovni, 
který tak možná ovlivnil nezapoje-
ní Ústeckého kraje do akce „Hr na 
mor“. Došlo i na výměnu názorů 
na přidělování grantů na výzkum 
k chovu a šlechtění odolných včel 
v našem klimatickém prostředí a 
na přidělování dotace chovatelům. 
Diskuze potvrdila nutnost být dů-
sledný při aplikaci všech přípravků 
ovlivňujících zdravotní stav včel-
stev. A nejen k tomu přispívá dob-
rá spolupráce všech zúčastněných. 
  Nejen hostům, ale všem zúčast-
něným poděkoval v závěru diskuze 
předseda spolku lovosických vče-
lařů, přítel Jan Novák. Při ohýnku a 
opékání buřtů se hovořilo také 
o prostředí, které je v posledních 
letech v samotném městě: úprava 
v zástavbě města, nová podoba 
lovosického náměstí, květinová 
výzdoba. A tak včelaři věří, že Lo-
vosice jsou příkladem spolupráce 
při zajištění udržitelného života lidí 
i v průmyslovém městě a jeho 
okolí. Odpoledne se každopádně 
vydařilo.                        Alois Staněk 

Včelaři z Lovosic a okolí se sešli 
ve Vchynicích 

Sluníčka se rozsvítí i v Lovosicích 

  Co je to dětská skupina? Jedná se o 
předškolní zařízení pro děti již od 
jednoho roku do zahájení povinné 
školní docházky. Funguje tedy jako 
jesle a mateřská škola. O děti se 
starají kvalifikované chůvy. Program 
je zaměřený na výchovu, rozvoj 
schopností formou volných her, 
cvičení s dětmi, výtvarné a hudební 
aktivity. Pro děti jsou připraveny i 
jednorázové akce např. Mikulášská 
nadílka, různé soutěže, pohádky aj.  
  Ve skupinách bude umístěno maxi-
málně 12 dětí. Podmínkou přijetí je, 
aby dítě dovršilo jeden rok věku, 
bylo očkované, umělo chodit, aby 
zvládlo dopolední program s pro-
cházkou. Dětskou skupinu mohou 
děti navštěvovat od pondělí do 
pátku od 7.30 do 15.30 hodin. Tato 
služba je poskytována pro rodiče, 
kteří např. plánují návrat do zaměst-
nání nebo třeba jen potřebují trochu 
volného času pro sebe. 
  Lovosické skupiny budou otevřené 
od 1. září 2022 v Přívozní ulici a od 
1. října 2022 ve Školní ulici. Pro zá-
jemce bude uspořádán v srpnu Den 
otevřených dveří. Rodiče se tak mo-
hou seznámit s prostředím dětské 

skupiny a získat i další potřebné 
informace. Také nás můžete kontak-
tovat na mcslunicka@seznam.cz 
nebo se podívat na naši webovou 
stránku www.mcslunicka.cz.  
  MC a DS Sluníčka, z.s., je nezisková 
organizace pod vedením Bc. D. Bu-
dínské, MBA a Bc. J. Tirpákové. MC 
Sluníčka vznikla již v roce 2005 v 
Chlumci jako mateřské centrum a 
první dětskou skupinu provozujeme 
od jara 2016. Naše pobočky můžete 
najít např. v Ústí nad Labem, v 
Chlumci, v Teplicích, v Litoměřicích a 
od září i v Lovosicích, což bude naše 
již 7. a 8. dětská skupina. Budeme se 
těšit na vás i na vaše děti.  
    Za MC a DS Sluníčka Bc. Jitka Tirpáková 

Pro rodiče, a hlavně jejich nejmenší potomky otevřeme na podzim 
nové dětské skupiny také v Lovosicích.  

mailto:mcslunicka@seznam.cz
http://www.mcslunicka.cz/
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Místní organizace Svazu tělesně 
postižených Lovosice připravuje: 

 

Ozdravné pobyty:                                                       
17. - 23. 7. Spálené Poříčí, hotel Brdy,  

předběžná cena: 6 200 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, každodenní program, celodenní 
výlet,  

možnost dokoupení masáží, vířivky, sauny, doprava 

 

4. - 10. 9. Veselí nad Lužnicí, hotel Lucia,  
předběžná cena: 6 700 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, neomezený vstup do wellnesu,  
15% sleva na masáže, výlety do okolí 

 

Zájezdy: 
   27. 9. Stará Boleslav, Brandýs nad Labem,  

předběžná cena: 300 Kč                                           
Divadlo Most - termíny budou upřesněny 

Studenti gymnázia a SOŠ dostávali maturitní vysvědčení  

Reprezentativní prostory Pfannschmidtovy vily se staly na konci května svědkem slavnostního předávání maturitních vysvědčení úspěšným absolventům 
letošní oktávy a 4. A Gymnázia Lovosice. Akce měla i letos velmi důstojný rámec a líbila se maturantům i hostům z řad rodičů. Všem (našim dnes již absol-
ventům) ještě jednou srdečně gratulujeme. A přejeme, ať se jim daří při dalším studiu i v profesním i osobním životě. Za pomoc se zajištěním fotodokumen-
tace pak děkujeme paní Haně Husákové.                                                                                                                                                                        Gymnázium 

Úspěšné maturitní zkoušky letošního školního roku si zasloužily slavnostní předávání v krásných prostorech Pfannschmidtovy vily. Absolventi oborů apliko-
vaná chemie a autotronik SOŠ technické a zahradnické završili své čtyřleté snažení převzetím maturitního vysvědčení před zraky svých blízkých a přátel. 
Třešničkou na dortu se stala čtyři vyznamenání, z nichž máme obzvlášť velkou radost. Všem absolventům přejeme do života, aby vykročili po správné cestě 
a úspěchy se jim nevyhýbaly.                                                                                                                                                  Mgr. Lucie Malecká, foto Mgr. Petr Mejsnar  

  Dne 20. května navštívili naši ma-
teřskou školu místní hasiči. Za dětmi 
přijeli v hasičském voze, který jim 
představili. Seznámili je také se svou 
výstrojí, bez které by nemohli ve 
vysokých stupních v ohni  pracovat. 
Děti si mohly část této výzbroje vy-
zkoušet. Prohlédly si pneumatické 
kleště, které dokáží přestřihnout 
jakýkoli materiál, např. plech, železo. 
Hasiči dětem názorně předvedli, jak 

lehce a rychle to takové kleště umí 
na železných nohách u židle. Děti 
měly možnost vyzkoušet si také 
stříkání z hadice, při kterém nám 
zalily kousek zahrádky. U hasičské 
stříkačky se vystřídaly všechny děti 
ze všech čtyř tříd. Na rozloučenou 
pustili hasiči sirénu, ale jen na chvil-
ku, symbolicky. Kdo ví, možná časem 
vyroste z našich dětí další generace 
hasičů.              Renata Jandová, učitelka  

Ve školce „U Koníčka“ bylo rušno 

https://www.mestolovosice.cz/pfannschmidtova-vila/?fbclid=IwAR1ESgtENJAZUrXAPZFBDS_PD7Tsvq41Mdb1sztdEKtp_iKhv7x9h4lG9-Q
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Prázdninový provoz mateřských škol v Lovosicích 

200 milionů pro továrnu Mondelēz v Lovosicích 

  „Nová linka vyrobí až jednu tunu finálního pro-
duktu za hodinu, což je 620 oplatek máčených v 
čokoládě každou minutu,“ řekl ředitel závodu 
Jarek Klimkiewicz. „Díky této investici vznikla 
nová pracovní místa především pro výrobní a 
technické operátory. Objem výroby závodu plá-
nujeme navýšit o 2 500 tun ročně.“ 
  Investice zahrnuje novou pec, mazací, řezací, 
máčecí a balicí stroje, chladicí věž a chladicí tunel. 
Byla také postavena nová komora s řízeným kli-
matem pro zrání oplatkových složek s karame-
lem, který je novou výrobní složkou závodu. Pro-
jektová příprava výrobní linky započala v září 
2020 a její výstavba byla dokončena v říjnu 2021. 

„Pro nás je důležité péct sušenky a oplatky tím 
správným způsobem, ať již se to týká přístupu 
k zaměstnancům nebo kvalitě surovin,“ říká Ivana 
Tůmová, generální ředitelka MDLZ pro Českou 

republiku, Maďarsko a Slovensko. „Investice 
Mondelez do závodu v Lovosicích potvrzuje náš 
závazek vyrábět cukrovinky v Česku. Vážíme si 
kvalifikovaných pracovníků, pro něž se otevírají 
další pracovní pozice techniků a operátorů auto-
matických linek nejen v Lovosicích, ale i ve výrob-
ních závodech firmy v Opavě a Mariánských Láz-
ních.” 
  Továrna v Lovosicích je jedním ze tří závodů 
MDLZ v České republice. Její historie sahá až do 
roku 1856 a v současnosti se zde vyrábí některé z 
tradičních regionálních značek, jako jsou Miňon-
ky, Tatranky a řada sušenek Zlaté – Koka, Derby, 
Esíčka a Spekulky.              Tisková zpráva společnosti 

Společnost Mondelēz International (MDLZ) investovala 200 milionů korun do rozšíření a modernizace závodu v Lovosicích, kam se tak navrátilo 
zpracování čokolády a přibyla nová technologie výroby karamelu. Investice vytvořila 54 nových pracovních míst, kterých je nyní v lovosickém 

závodě téměř čtyři sta. MDLZ tak posílila svou pozici mezi významnými zaměstnavateli Ústeckého kraje. 
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Exkluzivním hostem Kritéria nadějí bude Adri van der Poel 
  Koncem srpna se v rámci kulturně 
společenského dne bude konat již 
tradiční cyklistický závod v ulicích 
města. Organizátorům se podařilo 
zajistit nejen finanční pokrytí akce 
v této nelehké době, ale hlavně pak 
účast exkluzivního hosta ze zahraničí. 
 Do našeho města přijede legenda 
světové cyklistiky Adri van der Poel, 
bývalý nizozemský cyklista. Jeho 
synem je v současnosti nejvšestran-
nější cyklista Mathieu van der Poel. 
 Adri se narodil 17. července 1959 
v Bergen op Zoom. Od roku 1981 je 
profesionální cyklista. Startoval na 
devíti ročnících slavné Tour de Fran-
ce, kde vyhrál dvě etapy. V roce 1990 
vyhrál například monument Amstel 
Gold Race. Úspěšný pro něj byl i rok 
1985, kdy vyhrál Clásica de San Se-
bastián a Brabantský šíp. Z výčtu jeho 
vítězství je třeba připomenout taktéž 
závod Kolem Flander v roce 1986, 
Paříž-Tours 1987, Lutych-Bastogne-

Lutych v roce 1988 a nelze zapome-
nout na stříbrnou medaili z mistrov-
ství světa v silniční cyklistice v roce 
1983. Věnoval se také cyklokrosu a 
v roce 1996 se stal mistrem světa. Na 
druhém místě skončil v letech 1985, 
1988, 1989, 1990 a 1991 a třetí byl v 
letech 1992 a 1999. Stal se také cyk-
lokrosařským mistrem Nizozemska a 
to šestkrát! V sezoně 1996/97 vyhrál 
celkovou klasifikaci Světového pohá-
ru v cyklokrosu. 
 Nejzajímavější souboj z pohledu 
českých barev se však uskutečnil v 
roce 1991 na domácí půdě Adri van 
der Poela v nizozemském Gietenu. Po 
strhujícím průběhu celého mistrovství 
světa v cyklokrosu ho v cílové rovince 
k naší radosti porazil Radomír Šimů-
nek st. Titulu mistra světa se tak do-
čkal až o 5 let později. 
 V současné době si užívá skvělých 
výsledků jednoho ze svých synů, a to 

Mathieua van der Poela, který ve 
svém věku (27 let) již 4x získal titul 
mistra světa v cyklokrosu a například 
v roce 2021 jel pět etap ve žlutém 
trikotu pro vedoucího závodníka na 
slavné Tour de France. Jeden z těchto 
velice ceněných dresů přiveze náš 

host včetně vlastnoručního podpisu 
dne 20. srpna 2022 do Lovosic a 
oficiálně předá zástupcům pořádající 
CK JH Lovosice, z.s. Na Václavském 
náměstí pak proběhne autogramiáda. 
 Zveme proto všechny občany naše-
ho města na tuto výjimečnou příleži-

tost vidět opravdovou legendu toho-
to sportu a odnést si třeba podpis 
Adri van der Poela či společné auten-
tické foto. Občerstvení pro všechny 
zúčastněné bude připraveno na Vác-
lavském náměstí v Lovosicích od 
10.00 hod.                  Jaroslav Harvánek 

Vlevo Adri při dojezdu a zisku titulu mistra světa, vpravo jeho syn Mathieu.                                      Foto archiv 

Stupně vítězů. Uprostřed Radomír Šimůnek, rok 1991, po jeho levici velmi zklamaný Adri van der Poel. Vpravo originální snímek z dojezdu MS  
v Gieten (Nizozemí). Vítězný R. Šimůnek st., za ním Adri.                                                                                                                                       Foto archiv 
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Lovosičtí cyklisté chystají 4. ročník závodů ve městě 

  Samotné mistrovství hodnotili delegáti Českého 
svazu cyklistiky jako zdařilejší než loňské společné 
mistrovství České a Slovenské republiky mužů 
Elite/U23, které se konalo ve slovenských Bánov-
cích nad Bebravou a startovali na něm takové 
hvězdy světové cyklistiky, jako je trojnásobný mistr 
světa v silniční cyklistice Peter Sagan či trojnásob-
ný mistr světa v cyklokrosu Zdeněk Štybar. Což nás 
těší, ale zároveň zavazuje… 

  Pro letošní rok chystáme tedy již IV. ročník Krité-
ria nadějí, který se pojede 20. srpna se startem a 
cílem opět na Václavském náměstí, kde bude pro-
bíhat i slavnostní vyhlášení jednotlivých kategorií. 
Závod bude započítáván do nejvyšší celostátní 
soutěže mládežnické cyklistiky pro rok 2022 pod 
názvem Carla Cup 2022. Do Lovosic opět přijedou 
nejlepší závodníci mládežnických kategorií z celé 
ČR. Na startu očekáváme 250 startujících. Pojede 
se ve všech kategoriích jako v letech předešlých – 
žáci mladší, žákyně mladší, žáci starší, žákyně star-
ší, kadeti, kadetky, junioři, juniorky a ženy. Pro 
slabou účast v letech minulých jsme kategorii 
mužů nevypsali. Jako tradiční soutěž tohoto závo-
du se pojede opět závod pro nejmenší, závod dětí 

ve věku od 3 do 15 let. Čímž chceme podpořit 
pohybovou aktivitu dětí. Jedinou podmínkou je 
cyklistická přilba, doprovod rodičů a včasné 
přihlášení v kanceláři závodu ul. Školní do 
09.45 hod. Vyhlašovat se budou tři nejúspěšnější 
chlapci i děvčata, kteří obdrží věcné ceny i medai-
le. Pro všechny ostatní děti je připravena také 
odměna, a to účastnická medaile včetně překvape-
ní od organizátorů. Pro jejich rodiče i ostatní ná-
vštěvníky samozřejmě bude přichystáno bohaté 
občerstvení v prostoru Václavského náměstí. Pro 
nejmenší pak připravuje Centrum kultury Lovoš 
program, o jehož obsahu vás budeme informovat 
v srpnovém čísle LD. Všechny děti čeká jeden 
okruh o celkové délce cca 1 600 m a na start se 
nejmenší postaví v 10.00 hod.  
 

  Samotná trať IV. ročníku Kritéria nadějí povede 
ulicemi: Osvoboditelů, Školní, Sady pionýrů, Žižko-
va, Husova, Terezínská, Kostelní. Start a cíl je na 
Václavském náměstí. Organizační výbor tohoto 
závodu již oslovil Dopravní inspektorát v Litoměři-
cích ohledně schválení dopravního značení a po-
volení, která jsou bezpodmínečně nutná ke zvlášt-

nímu užívání komunikací dotčených samotným 
závodem. Trať bude zabezpečovat 15 traťových 
komisařů a strážníci Městské policie Lovosice. 
Zároveň chceme touto cestou poprosit občany 
města o shovívavost a pochopení, jelikož z důvodu 
konání tohoto závodu dojde opět k omezení do-
pravy. Bude omezen dočasný zákaz zastavení vozi-
del na místní komunikaci v ul. Osvoboditelů, Škol-
ní, Sady pionýrů, Tovární, Žižkova, Husova, Tere-
zínská a ul. Kostelní. Průjezd vozidel bude umož-
něn v době po projetí jednotlivých kategorií. Prů-
jezd autobusů veřejné dopravy by měl být zacho-
ván po svých stávajících trasách s tím, že v případě 
nutnosti bude autobus ze strany pořadatelské 
služby a městské policie zastaven na nezbytně 
nutnou dobu na projetí jednotlivé kategorie závo-
du. Předem se omlouváme za komplikace, které 
vám tento závod zcela určitě způsobí, a zároveň 
děkujeme za toleranci a dodržování dopravního 
značení, které bude na samotnou trať včas umístě-
no. Další podrobnosti včetně programu najdete v 
srpnovém čísle LD. Pevně věříme, že nás opět čeká 
zajímavý sportovní zážitek, na který vás srdečně 
zveme.                                             Jaroslav Harvánek 

   Jak jsme již informovali v předcházejících číslech, CK JH Lovosice, z. s. uspořádal v letech 2019, 2020 a 2021 tři silniční kritéria,  
která byla vyhodnocena Českým svazem cyklistiky jako úspěšná. V loňském roce se v našem městě navíc podařilo uspořádat mistrovství  

České republiky mládeže pro rok 2021.  

Foto odleva: R. Šimůnek, J. Kvapil, komentátor P. Petr, 
M. Fišera a L. Štyks.                                            Foto archiv 
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Minispielfest v partnerském městě 
Coswig má českého vítěze 

  Dne 22. května hostil TuS Coswig 
velký turnaj pro nejmenší házenká-
ře (*2013 a mladší). Osm týmů – 
včetně dvou z házenkářského tý-
mu Coswig a jednoho z HK Lovosi-
ce – soutěžilo a měřilo své síly ve 
velmi férových soutěžních pod-
mínkách. 
  Hosté z českého partnerského 
města Coswigu tam byli poprvé a 
turnaj vyhráli po úspěšných zápa-

sech předkola a těsném finále 
proti Görlitzer HC bez ztráty bodů. 
Hostitelské týmy Coswiger I a II 
skončily na 5. a 7. místě. 
  Řada dalších soutěží vyžadovala 
technické dovednosti a dala všem 
dětem spoustu zábavy. Velké po-
děkování hostiteli za skvělý zážitek 
pro nejmladší házenkáře! V září je 
účast dětí z Coswigu na programu 
juniorského turnaje v Lovosicích. 

Dětský den v Bistru Osmička 

V neděli 5. června proběhlo hravé odpoledne v areálu Bistro Osmička. Program zajistila agentura Fast Agency, která se postarala nejen o taneční zábavu, 
ale i o pěvecké vystoupení. Dalším účinkujícím byla „Balonková Evička“, která svou zručností dokázala dětem vytvořit neuvěřitelné výtvory z balonků. 
Dále si děti mohly nechat namalovat obličej dle své fantazie.  Počasí bylo výborné, a tak si i my dospělí odpoledne skvěle užili.                   Alena Durčeková 
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Revitalizace chaty na Lovoši pokračuje 
  Nejdůležitější operace revitalizace chaty na Lovo-
ši, výstavba čističky odpadních vod, opět o krok 
postoupila. Firma Chlop s.r.o. odvedla perfektní 
práci, když na místě bývalých záchodů pod turis-
tickou chatou na Lovoši připravila lože pro dvě 
nádrže čističky. Nebylo to vůbec jednoduché, 
čedič není žádné mejdlíčko, a tak se muselo hledat 
řešení mezi balvany a rostlou skálou a zároveň 
dodržet centimetrové požadavky pro spádování 
potrubí. Povedlo se a jáma zhruba 6 metrů dlouhá 
a 2,5 metru hluboká byla připravena pro usazení 
nádrží.  
  Ve středu 8. června čekal na firmu DN servis s.r.o. 
oříšek, jak do připravené jámy pod chatou dopra-
vit po úzké strmé cestě dvě čtvrttunové nádrže. Už 
cesta nahoru v serpentinách s nákladem přes 3 
metry vysokým byla dobrodružná. Traktorista vše 
zvládl na jedničku. Mechanická ruka traktoru po-
mohla zdolat část převýšení při manipulaci od 
valníku k připravenému loži pod chatou. Pak ale 
musela nastoupit lana, vazáky, kladky, „hupcuky“ a 
síla. A hlavně šikovnost při hledání vhodných míst, 
kam lana a vazáky zachytit, aby to bylo bezpečné 
jak pro zařízení, tak hlavně pro pracovníky. Ona 
manipulace s takovou váhou nad hlubokou dírou 
ve velmi omezeném prostoru není nic jednodu-
chého. 
  Pracovníci firem Chlop s.r.o. a DN servis s. r.o. vše 
výborně zvládli a udělali tím důležitý krok k cíli 
akce, tj. zlepšení podmínek pro návštěvníky vrcho-
lu Lovoše.                                        Ing. Miloš Vodička 

Činnost maďarské organizace v Lovosicích se v roce 2022 opět rozjela 

  Ve dnech 4. – 31. května probíhaly na 
Václavském náměstí v Lovosicích 2 výstavy – 
Kulturní dědictví UNESCO 2022 – Maďarsko a 
česká stopa maďarská. Putovní výstava UNESCO 
představila 33 maďarských položek historického a 
kulturního dědictví zapsaných na seznam 
světového dědictví UNESCO, reprezentativní 
seznam nehmotného kulturního dědictví lidstva. 
Druhá výstava uvádí významné okamžiky z 
hlediska česko-maďarských historických vztahů - 
jsou to např. cesta sv. Vojtěcha do Uher v roce 
995, maďarští studenti na Karlově univerzitě 
Tomáš a Valentýn, kteří inspirováni husitským 
učením překládali Písmo svaté do maďarštiny, 
cesty českých humanistů na budínský královský 
dvůr, kde Matyáš Korvín vybudoval významné 

kulturní centrum tehdejší Evropy. Nechyběli ani 
spojenec českých stavů Gábor Bethlen či Ferenc 
Rákóczi II., který delší dobu pobýval v Praze. Mezi 
další osobnosti patřili třeba básník János Arany, 
skladatel Béla Bartók, filmová a divadelní herečka 
Éva „Vica“ Kerekes, klavírní virtuóz a skladatel 
Ferenc Liszt a řada dalších. 
  Derniéra výstav se konala v pátek 27. května v 
LOVO Galerii. Zazněly maďarské čardáše, které 
zahrály Barbara a Iveta Pospíšilovy. Slavnost 
zahájila Mgr. Romana Dian Soukupová, MBA a 
poté se slova ujal ředitel CK Lovoš Ing. Petr 
Drašnar, Ph.D. a také vedoucí pobočky Svazu 
Maďarů Lovosice Iveta Pospíšilová. O výstavě 
promluvil rovněž Ing. Jiří Králík - autor a 
producent výstavy. Po projevech proběhla 

ochutnávka maďarských vín a specialit (kanapky s 
klobásovou pomazánkou a maďarské klobásy - 
Csabai ad.). Potom se hosté přesunuli na koncert 
maďarské hudební skupiny Dallamvilág v LOVO 
Café, kde se rovněž ochutnávala maďarská vína a 
též maďarský guláš.  
  Poděkování patří Městskému úřadu Lovosice, CK 
Lovoš a Ministerstvu kultury ČR za zprostředková-
ní výstavy. Všechny akce probíhaly pod záštitou 
ministra kultury ČR Martina Baxy a za finanční 
podpory měst i krajů, a především v těsné spolu-
práci s pobočkou Svazu Maďarů v Lovosicích. 
Pobočka plánuje i další akce, o nichž se dozvíte 
v měsíčníku Lovosický dnešek nebo na facebooko-
vé stránce svaz.madaru.lovosice.cz/. 
                                   hz, foto archiv foto Ing. J. Pospíšil 

Celostátní organizací maďarské menšiny v České republice je Svaz Maďarů žijících v českých zemích. Základní organizace jsou v Praze, Ostravě, 
Brně, Olomouci, Lovosicích, Plzni a Teplicích. Lovosická pobočka existuje od roku 2008 a sídlí ve Školní ulici č. 6. Vlivem pandemie covidu byla 

v letech 2020-21 činnost organizace omezena, ale v současnosti se opět zdárně rozvíjí.  

https://www.facebook.com/svaz.madaru.lovosice.cz/
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Přátelské setkání Senzačních seniorů  
Coswig – Lovosice po dvou letech 

  V uplynulých dvou letech jejich 
přátelskému setkání a sportovnímu 
zápolení nepřála pandemie covidu. 
Akci pořádají spolky Úsměv=Zdraví 
a SenSen, města Lovosice a Coswig 
a Centrum kultury Lovoš. Letos byly 
na řadě Lovosice. 
  V 10 hodin po příjezdu přátel z 
Coswigu se sešlo v sále „staré“ rad-
nice asi 90 seniorů. Po srdečném 
přivítaní a malém občerstvení se 
všichni přesunuli do lesoparku Os-
mička, kde se konalo malé protaže-
ní, pokračovalo se kolem Labe a 
rozhledny do hospůdky u fotbalové-
ho hřiště, kde návštěvníci pojedli 
polévku a pečivo. Počasí setkání 
opravdu přálo a další cvičení bylo 
lehké, jen tak pro radost. Cestou 
zpět si všichni prohlédli připravenou 

výstavu 130 let historie chaty na 
Lovoši. Většina z hostů chatu na 
Lovoši znala z předchozích setkání.  
  Poté senioři zamířili do velkého 
sálu Centra kultury Lovoš, kde se jich 
sešlo celkem sto. Zde je přivítala 
skvělá hudba, kapela ve složení Jiří 
Čech, Jiří Kudrman, Milan Gábor a 
Áda Škarda hrála k tanci a poslechu. 
Po chutném obědě se přidal 
s kytarou i Petr Drašnar a k radosti 
roztančil celý sál, bylo to velké a 
milé překvapení. Nikomu se nechtě-
lo končit, dotančilo se s přáním 
zdaru na další setkání – to by mělo 
být příští rok v Coswigu. „Těšíme se 
na shledání, snad tomu nepřející 
osud zase nezabrání,“ doufá před-
sedkyně spolku Úsměv=Zdraví Líba 
Žamberská.                   (hz, foto archiv) 

Senioři z partnerských měst Lovosice a Coswig se opět sešli ve středu 
15. června, bylo to už jejich páté setkání.  

Studenti univerzity 3. věku převzali  
od děkana osvědčení 

  Krásným zážitkem završilo 5 stu-
dentů Univerzity 3. věku své několi-
kasemestrové snažení. Bylo jim udě-
leno osvědčení o absolutoriu, a to 
přímo na České zemědělské univer-
zitě, která program tohoto vzdělává-
ní akredituje. V aule ČZU se tak sešli 
studenti ze všech koutů naší republi-
ky, aby slavnostním aktem završili 
svá studia.  Z Lovosic to byli: Táňa 
Benešová, Marie Škopánová, Josef 
Trefný, Naďa Tylová a Dagmara 
Wasylyszynová.  
  Po úvodním proslovu jim diplomy 
předal doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D., 
děkan Provozně ekonomické fakulty 
České zemědělské univerzity v Praze. 
Bohužel vlivem pandemie se pod-
vakráte tento akt nemohl na ČZU 
odehrát. Našim studentům se však 
dostalo udělení osvědčení v repre-
zentativních prostorách Pfann-

schmidtovy vily. Tentokrát byla at-
mosféra o to slavnostnější a byla 
znát i nervozita a rozechvění. Frek-
ventanti budou ale pokračovat i dál, 
neboť v prohlubování svých znalostí 
našli koníčka a mezi ostatními stu-
dujícími mnoho stejně zaujatých 
přátel. A to je, myslím, to nejdůleži-
tější.      
  U3V – tedy její studující – byli za 
své snahy odměněni výletem do 
Prahy. Zde je po významných barok-
ních památkách provedla doktorka 
Naďa Fuková. „Výlet byl moc pěkný, 
poučný i počasí přálo. Sešlo se 25 
účastníků a po zhruba třech hodi-
nách výkladu jsme se domluvili, že 
na podzim dokončíme prohlídku 
Klementina a dalších pamětihodnos-
tí. Už se těšíme,“ zhodnotila koordi-
nátorka Univerzity 3. věku v Lovosi-
cích Erika Trefná.          (rys, foto archiv) 

Příští číslo Lovosického dneška  
vyjde 4. srpna 2022 
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Čestný občan Lovosic Doc. PhDr. Vladimír Salač, CSc. 
  Vladimír Salač se po studiích na 
gymnáziu od roku 1976 věnoval 
studiu češtiny a dějepisu na Peda-
gogické fakultě v Ústí nad Labem, 
odkud přestoupil na obor prehisto-
rie Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze. V letech 1980 – 
1987 pracoval jako odborný pracov-
ník – archeolog v Okresním vlasti-
vědném muzeu v Litoměřicích. V 
těchto letech uskutečnil archeolo-
gické výzkumy keltských, germán-
ských a slovanských sídlišť v Lovosi-
cích. Zvláště významné jsou vyko-
pávky v Resslově ulici, které zachyti-
ly osídlení od 4. stol. př. Kr. až po 
počátek 13. stol. po Kr. V téže době 
začal také pravidelně publikovat v 
denním tisku (Sondy do dávnověku 
Lovosic, seriál v týdeníku Proud, 
Nejstarší město na severu? Lovosi-
ce!, Průboj 25. – 26. 4. 1987) i od-
borných časopisech (Litoměřicko, 
Archeologické rozhledy). 
  V roce 1991 absolvoval tříměsíční 
stáž na univerzitě v Marburgu, kam 
se vrátil v roce 1996. V roce 1992 
začal pracovat jako vědecký asistent 
Archeologického ústavu AV ČR, učil 
prehistorii na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy a také byl činný v 
redakci časopisu Archeologické 
rozhledy. V roce 1993 a 1999 byl 
zvolen do vědecké rady Jiho- a 
západoněmeckého spolku pro vý-
zkum pravěku. V roce 1994 získává 
titul CSc. za práci na téma Severozá-
padní Čechy v posledních staletích 
před Kristem (zde jsou nálezy z 
Lovosic citovány). V roce 1998 před-
náší na univerzitě v Lipsku, o rok 

později vede oddělení prehistorie 
Archeologického ústavu AV ČR. 
Zároveň organizuje mezinárodní 
kongresy. V současné době pracuje 
v Archeologickém ústavu Akademie 
věd České republiky a Ústavu pro 
pravěk a ranou dobu dějinnou Uni-
verzity Karlovy (zde vede seminář 
Hospodářské dějiny mladšího pra-
věku). Zabývá se dobou laténskou, 
starší dobou římskou, problemati-
kou hospodářství v mladším pravě-
ku a tématem pravěké sídlištní kera-
miky jakožto nositele informací. 
Vladimír Salač uskutečnil desítky 
archeologických výzkumů, ze kte-
rých k nejdůležitějším náleží prů-
zkum Lovosic a Vliněvsi na Mělnic-
ku, kde objevil dosud největší úně-
tické sídliště a pohřebiště u nás. 
  Výzkumy V. Salače přinesly dokla-
dy značných řemeslných aktivit v 
Lovosicích v období keltského osíd-
lení (výroba mlýnských kamenů, 
železářství, pece pro výrobu jemné 
keramiky, závaží k rybným sítím, 
tkaní látek) i obchodních kontaktů 
(skleněné náramky, grafitová kera-
mika). 
  Lovosické centrum představovalo 
podle V. Salače dosud neznámý typ 
keltského sídliště (dříve byla mezi 
keltskými sídlišti uváděna jen oppi-
da, vesnice a dvorce). Byl pro něj 
nalezen název výrobní a distribuční 
centrum (dnes je vžitý i pro obdob-
ná keltská sídliště zjištěná v zahrani-
čí, např. Bad Nauheim v Hesensku, 
Berching – Pollanten v Bavorsku či 
Chalon sur Saône v Burgundsku). 
  Že jsou Lovosice významným kelt-

ským sídlištěm, o tom svědčí jejich 
citace ve významných zahraničních 
publikacích o Keltech, ať již fran-
couzských, německých či anglických, 
a to spolu se Závistí u Zbraslavi a 
Stradonicemi. Na tomto zviditelnění 
Lovosic má doc. PhDr. Vladimír 
Salač velkou zásluhu, neboť první 
odlišnost lovosického sídliště objevil 
a pojmenoval – výrobní a distribuční 
centrum. Díky němu jsou Lovosice 
známy v odborné historické literatu-

ře nejen v ČR, ale po celé Evropě. 
S účinností od 1. 11. 2003 byl děka-
nem Univerzity Karlovy jmenován 
docentem pro obor pravěká a raně 
středověká archeologie. V letech 
2003 – 2009 zastupoval ČR v mezi-
národním projektu Lexikon der 
Keltischen Archäologie, který orga-
nizovala Rakouská akademie věd. 
Jako hostující profesor působil v 
letech 2007 – 2008 na College Do-
ctoral Européen při Université Ro-
bert Schuman – Strasbourg, v r. 
2007 rovněž přednášel na univerzitě 
ve Vídni. V letech 2006 – 2009 byl 
členem Vědecké rady rozsáhlé vý-
stavy uspořádané pod záštitou ně-
mecké kancléřky A. Merkelové k 
výročí bitvy v Teutoburském lese, 
která se konala v německém Det-
moldu. Od roku 2010 je členem 
redakční rady prestižního rakouské-
ho časopisu Archaeologia Austriaca. 
V r. 2011 představil keltské sídliště v 
Lovosicích francouzské odborné 
veřejnosti na přednáškách v Paříži a 
Bordeaux.  
  V. Salač se pravidelně účastní me-
zinárodních konferencí a kongresů, 
při kterých často prezentuje archeo-
logické výzkumy z prostoru Lovosic. 
V roce 2000 a 2006 pořádal v Če-
chách mezinárodní konference na 
témata keltského a germánského 
osídlení Čech a střední Evropy. V 
obou případech vedly exkurze z 
konferencí i na Lovosicko a jejich 
účastníci byli seznámeni se zdejšími 
lokalitami.  V Lovosicích přednášel v 
roce 2000, v roce 2003 a v roce 
2008.                            (hz, foto archiv) 

*28. 6. 1957, Čestné občanství uděleno 4. srpna 2008 

Publikace:  
Archeologie pravěkých Čech. 8. díl, 
Doba římská a stěhování národů 
2008 

Atlas pravěkých a raně středově-
kých hradišť v Čechách / Atlas der 
vor- und frühgeschichtlichen Burg- 
wälle in Böhmen 2019 

V zahradě „pečováku“ usedl do křesla pro hosta herec Ondřej Vetchý 

  Jeho vystoupení proběhlo ve středu 8. června a 
byl o něj velký zájem. Herec nebyl v Lovosicích 
poprvé – jako malý sem jezdil k tetě a fascinovalo 
ho Labe a České středohoří. V roce 2009 se zú-
častnil na pozvání Tomáše Rotbauera odhalení 
pamětní desky Otty Bauera, letce RAF, v ulici 8. 
května. Herce na besedu uvedl správce Sociálních 
služeb města Lovosice Jiří Růzha a on vyprávěl o 
svých rolích vesele i vážně a probral i COVID-19 a 
politiku.  
  Ondřej Vetchý vystudoval Pražskou konzervatoř 
(1984), tři roky hrál v Činoherním studiu v Ústí 
nad Labem, v letech 1987–89 pak působil v diva-
dle E. F. Buriana a od roku 1989 je členem praž-
ského Činoherního klubu. Nyní také externě spo-
lupracuje s Divadlem Járy Cimrmana. Známe ho 
z mnoha vynikajících filmů. Ve filmu Dům pro dva 
o dvou rozdílných bratrech ztělesnil lehkomyslné-
ho vagabunda, za svůj strhující výkon v kompli-
kované tragické roli byl oceněný Evropskou fil-
movou cenou Félix. Zhostil se i role vojáka Kefalí-
na v Černých baronech či role energického otce, 
který kvůli společenským tlakům propadne do 
hluboké deprese (Báječná léta pod psa, 1997), 
kde hrál s Libuškou Šafránkovou. Hrál rovněž 
hrobníka Brože v oscarovém Koljovi (1996). Jan 
Svěrák ho obsadil také do hlavní role Františka 
Slámy v Tmavomodrém světě (2001), hrál i v 
seriálu Okresní přebor (2010). Je náruživým fot-
balistou a vůbec dobrým sportovcem. 
  Herec se při besedě svěřil, že když nemohl hrát 
kvůli zavřeným divadlům, pracoval jako dělník v 
lese. Pomáhal tak prý nahradit chybějící zahranič-
ní pracovníky. Také pomáhal kolegům, kteří byli 

bez práce. Trochu se také bojí sociálních nepoko-
jů. Mluvil o podstatě demokracie, je to o napros-
té osobní odpovědnosti. A je to jediný systém, 
kde ženy mají svá maximální práva. Vyzval pří-
tomné dámy, aby volily jen demokratické strany a 
ne populisty. 
  Poté, co se začalo opět točit, pro něj byla zběsilá 
doba. Za rok a půl natočil 6 významných děl – 
Prezidentka s Aňou Geislerovou, Případy 1. oddě-
lení, pohádky Princ Mamánek a Tajemství staré 
bambitky a Betlémské světlo. Pracoval i 18 hodin 
denně a vůbec neměl čas na vlastní život. Na 
dotaz, s kterou herečkou se mu nejlépe hrálo, se 
zasnil: „Libuška!“ Ale jmenoval i Martu Vančuro-
vou, Stellu Zázvorkovou, Simonu Stašovou a Aňu 
Geislerovou.  
  Herec komentoval i svou lásku ke zvířatům, 

zvláště ke psům a koním. Měl skvělého kokršpa-
něla, fenku Barču, který s ním hrál i v některých 
filmech, např. Tmavomodrý svět, Kolja, televizní 
povídka Tonda…  
  Hovořil také o tom, že velkým problémem jsou 
dezinformace a hybridní válka. Lidé prý neradi 
přijímají dobré zprávy, zatímco těm špatným věří 
ihned. Ohradil se také proti útokům na Českou 
televizi. „Kdo napadá veřejnoprávní instituce, tak 
z mého pohledu ohrožuje podstatu demokracie, 
protože je vnímám jako pilíře demokracie v České 
republice.“ 
  A i když se zmínil o tom, jak nerad se fotografu-
je a před mobily utíká, na konci besedy se vyfoto-
grafoval s mnoha zájemci o společné foto. Je to 
opravdu hodný člověk, má lidi rád a dělá jim 
radost.                                                   (hz, foto rys) 

Jako třetí návštěvník besedoval na zahradě domu s pečovatelskou službou po herečce Ivaně Andrlové a herci Václavu Koptovi  
další oblíbený herec Ondřej Vetchý.  
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• • • Kulturní akce v červnu • • • 
V tradičním termínu na počátku června se uskutečnil další ročník festivalu Hašmar country. Byl prvním velkým festivalem, který v Lovosicích vznikl, a stal se 
tradiční stálicí, která otevírá v podstatě letní sezónu open air akcí. Za úctyhodných 27 let se na pódiu v lesoparku Osmička vystřídalo mnoho kapel, zpěváků 
a hráčů zvučných jmen. Celý hudební maraton otevřely jako obyčejně ve čtvrtek místní kapely. MudrIng, Petra Band, Sebranci, Karavana a Red Leaf (s autor-
ským skvělým bluegrassem) potěšili všechny své příznivce. Největšími hvězdami byli v pátek bez pochyby královna české country Věra Martinová (vlevo 
nahoře), která zahrála mnoho svých hitů i písní z nového CD Meritum, dále Poutníci (vpravo nahoře) a zavírali našláplí G-runs n´ Roses. Třetí večer patřil 
legendám - Michalu Tučnému Revival, Přímé Lince Tomáše Linky (vlevo uprostřed) a uzavřela ho první dáma folku Pavlína Jíšová. Příjemně překvapila 
nová formace Prospect, tradičně zahrála Lusatia Grass i Tom Tones, tematické vystoupení s revolvery a biči obstarala Anny Barvínková.   
Následovaly další mimořádně zdařilé a navštívené akce. Open Mike 4 TET v Lovo Café (vlevo dole) byl krásným zážitkem. Dámy mají nově za zády výtečné 
muzikanty, takže celý koncert měl dokonale profesionální parametry. Zájemci o výbornou vokální hudbu si mohli zakoupit i CD, které 4 TETY natočily 
v loňském roce. Hudební pátky na náměstí tentokrát přinesly folk rockové kapely. Na pódiu se v Lovosicích objevili Wono Sito Sedne, a zcela nově Pepek a 
námořník a žatecká formace Saiwala, která rovněž tvoří velmi pěknou autorskou muziku. Na náměstí také ožila historie. Klub českých turistů připravil ve 
spolupráci s Centrem kultury Lovoš výstavu 130 let chaty na Lovoši (vpravo dole). Na 14 panelech je zmapován vznik a osudy objektu na vrcholu, dále 
info o organizované turistice v našem městě, akcích – např. 41. ročníku Jarního putování okolím Lovoše, jakož i o Turistickému oddílu mládeže (TOM), který 
pracuje od roku 1977. O Lovoši, chatě, historii a unikátní přírodě Českého středohoří promluvili Ing. Miloš Vodička, oblastní předseda KČT doktor Jan 
Eichler a starosta města doktor Milan Dian. I naše redakce přeje, aby chata na Lovoši sloužila všem milovníkům středohoří přinejmenším dalších 130 let. Na 
červenec již jsou připraveny další atraktivní akce.                                                                                                          (rys, foto Kamila Ficíková, Andrea Cooper a rys) 
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Projděte si České středohoří s novou aplikací 
  Právě v Michalské ulici v centru Litoměřic 
v dubnu novinku představili. „Vlastně jsme krajinu 
převedli do virtuálního prostoru,“ shrnul Ondřej 
Nitsch, PR manažer projektu LIFE České středo-
hoří. Díky tomu ochranáři získali evropské peníze 
nejen na údržbu lokalit, ale i na jejich populariza-
ci.  
  Ochranáři z Litoměřic dali dohromady devět 
virtuálních turistických procházek Českým středo-
hořím. Provedou vás průkopníci zdejší turistiky 
i ochrany přírody, ale i básník Kabeš nebo bájný 
Středohoř. Namluvili je známí herci. Poslední, 
desátá virtuální hra vás protáhne i samotným 
sídlem správy CHKO Českého středohoří.  Díky 
aplikaci Geofun si procházenou krajinu užijete 
opravdu výborně. Geofun je propracova-
ná mobilní aplikace pro chytré telefony a tablety, 
která vás provede zábavnou a soutěžní formou 
po nejzajímavějších místech v regionu. Hra vy-
chází z populárního geocachingu.  Průvodcem je 
vždy někdo místní, který dané město či region 
výborně zná a dobře poradí.  
  Příprava geoher a dotažení s vývojáři volně 
stáhnutelné aplikace Geofun trvala přes rok a 
přišla na čtvrt milionu korun. „Návštěvníci budou 
mít v kapse průvodce, z apky se můžou zábavně 
dozvědět něco víc než z infotabulí,“ přiblížil ma-
nažer. Telefon turistům zahlásí sám, že jsou 
v místě geohry. Aplikace funguje také v off-line 
režimu i mimo signál, polohu člověka sleduje 
satelit. Tablet upozorní i na zajímavý rozhled, 
dokonce na případný nebezpečný úsek.  
  Ochranáři se pochlubili nově upravenou zahra-
dou jejich sídla (na snímku). Také na její rekon-
strukci použili projektové peníze, přišla na milion. 
Již dříve vybudovanou geologickou expozici teď 
doplnila ta biologická. Jde zejména o skalku s 
typickými rostlinami Středohoří. Ocení to zejmé-
na lidé, kteří se nemohou dostat „na kopečky“ 
třeba ze zdravotních důvodů. Zahradu si ale užijí 

i ti nejmenší. Můžou si sednout na dřevěné oveč-
ky a kozu nebo pozorovat sysla. Zahrada je pří-
stupná v otvírací době správy CHKO. Prohlédnout 
si návštěvníci mohou také malou výstavu s velko-
formátovými fotkami okolní krajiny. Ochranáři ji 
hodlají obměňovat podle ročního období.  
 

  Devět míst ve Středohoří, kde najdete geohry:  
- Košťálov. Průvodcem je Jan Šimr, botanik a 
jeden z prvních ochránců Českého středohoří. 
- Raná. Provede vás pastevec, bude vyprávět 
o tradičním způsobu péče o zdejší stepi. 
- Vrkoč. Osloví vás Karl Eichler, který byl na přelo-
mu 19. a 20. století zakladatelem prvních turistic-
kých spolků v regionu. 
- Panská skála u Práchně. Průvodcem je strážce 
Jirka, přibližuje práci strážců přírody. 
- Milešovka. Provede vás tu jeden z meteorologů, 

který pracoval na zdejší observatoři, známý bás-
ník Petr Kabeš. 
- Lovoš. S průvodcem Středohořem, který vypráví 
o jeřábech. Ty právě tady rostou ve více druzích.  
- Hlinná. Také Středohoř. Informuje vás o ochra-
ně konikleců.  
- Bobří soutěska mezi Verneřicemi a Kravařemi. 
Zase bájný Středohoř, promluví o zvláštním pro-
středí této rokle, kde teče potok i vodopád.  
- Bořeň u Bíliny. Opět Středohoř, geohra cílí na 
staré pověsti spojené se středohořím.  
 

  V poslední geohře si lidé projdou i samotné 
sídlo správy CHKO České středohoří v Litoměři-
cích. Aplikace je vynikající prostředek i pro senio-
ry a nepohyblivé občany, mohou se na nedostup-
ná místa podívat alespoň virtuálně.   
                         (hz, foto archiv CHKO České středohoří) 

V sídle správy Chráněné krajinné oblasti České středohoří v Litoměřicích zrekonstruovali zahradu, turisté si ji mohou projít i virtuálně stejně jako 

 9 dalších stezek v přírodě s aplikací Geofun. Poslední, desátá virtuální hra vás protáhne i samotným sídlem správy CHKO Českého středohoří.  

Detektivky a thrillery 

Stín ve dveřích, Tim Weaver 
Noční brána (Akta ENZO VII.), Peter May 

Závan smrti, J. D. Robb 

Jako přízrak, Iveta Svobodová 

Iluze, Camilla Läckberg 

Temné hodiny, Michael Connelly 

Vesnice, Kristýna Trpková 

Bez těla, Martin Goffa 

Neklidná krev (Cormoran Strike 5.), Robert Galbraith 

Černý korál, Andrew Mayne 

Vražedná mysl, Angela Mersons 

Ve jménu pravdy, Viveca Sten 

Chlorid sodný, Jussi Adler-Olsen 

Lepší být mrtvý, Lee Child 

Kočičí stopa (Případy Richarda Krause 33.), Dominik Dán 

 

Dobrodružné, špionážní a válečné romány 

Poslední možnost (Akta Oregon 14.), Clive Cussler 
Pohlednice z Paříže, Alex Brown 

Sestřičky a zuřící válka, Donna Douglas 

O čem se nemluví, Kelly Rimmer 
Tajemný oheň, Wilbur Smith 

Dům na Riviéře, Natasha Lester 
 

Historické romány a romance 

Železná rukavice, František Niedl 
Tajemství zámku Ashmore, Cynthia Harrod-Eagles 

Kateřina z Poděbrad, Oldřiška Ciprová 

Nové království (Řeka bohů 7.), Wilbur Smith & Mark Chadbourn 

Malířka z Benátek, Rhys Bowen 

Adam ze Zbraslavi a případ královny vdovy Rejčky, Hana Whitton 

Ďáblova čísla, Vlastimil Vondruška 

Čokoládovna – Osudová léta, Maria Nikolai 
Barvy krásy – Sophiina naděje, Corina Bomann 

 

Horory 

Neohlížej se, Ben Cheetham 

Strašení v Rookwardu, Darcy Coates 

 

Romantické romány 

Něžná náruč větru, Alexander Stainforth 

Léto v kavárně nových začátků, Debbie Johnson 

Hotel pod šťastnou hvězdou, Agnés Martin-Lugand 

S láskou z Říma, Jules Wake (Julie Caplin) 
Štěstí v neštěstí, Danielle Steel 
Molly, Agnieszka Lingas-Loniewska 

 

Humor 
Zlaté časy, Václav Kopta 

Deník psa Aragorna, Lucie Nachtigallová (fejsbuková matka) 
Zájezd snů, Halina Pawlowská 

Zodpovědně lehkomyslná, Marcela Mlynářová 

 

Další knižní novinky najdete v katalogu knihovny: https://lovosice.tritius.cz/
news. 
 

Otevírací doba v odděleních pro dospělé (beletrie a naučné) se během let-
ních prázdnin nemění a v oddělení pro děti a mládež je otevřeno každý den 
mimo čtvrtek od 8 do 14 hodin. 
 

Téměř každou prázdninovou středu mohou děti přijít tvořit, jsou pro ně 
připraveny tvořivé dílničky, ostatní dny mohou hrát stolní hry, vyhledávat a 
hrát si na 3 zbrusu nových počítačích pořízených z dotace VISK3 a zúčastnit 
se prázdninové soutěže „Socha v Lovosicích a její příběh“. 
                                                                              Zdeňka Černá, vedoucí knihovny 

• • • Městská knihovna je tu pro vás i v létě • • • 

Knižní novinky, otevírací doba, akce pro děti. 

https://lovosice.tritius.cz/news
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Zahrádkářský seriál: Rady na červenec 

  Odkvetlé květy růží odstraňujeme až po první 
dobře vyvinutý pětičetný list, u mnohokvětých 
odstraňujeme celá květenství. Jen tak rovnoměrně 
obrazí a budou opakovaně kvést. Některé letoros-
ty silně přerůstají výšku rostliny, ty je vhodné za-
štípnout.  
  Přeroubované, dobře ujaté jabloně mají zpravidla 
značnou růstovou intenzitu. Vždyť neporušená 
kořenová soustava zásobuje minerálními látkami 
rozpuštěnými ve vodě korunu stromů redukova-
nou hlubokým zmlazovacím řezem. Kromě včasné-
ho vylamování letorostů, vlků, vyrůstajících na 
větvích původní odrůdy je třeba také postupně 
odstraňovat konkurenční letorosty na roubech 

nové odrůdy – zpravidla v červenci. Tím zajistíme 
správný vývin prodlužujících letorostů jako základ 
budoucích hlavních větví koruny. 
  Při déletrvajícím suchu zavlažujeme ovocné dře-
viny, hlavně mělce kořenící keře nebo stromky 
rybízu, angreštu, dále nízkokmeny jabloní na za-
krslých podnožích a broskvoně, které na zvýšenou 
spotřebu vody reagují výrazně vyššími výnosy. 
Platí zde vždy, že jsou lepší větší dávky vody na-
jednou než časté, ale povrchové kropení, které 
nepronikne ke kořenům stromů. 
  Odrůdy jabloní náchylné k hořké pihovitosti čili 
fyziologické skvrnitosti plodů (snímek vpravo) 
ošetřujeme jedenkrát za dva týdny vhodnými 

přípravky obsahujícími vápník v přijatelné formě 
pro rostliny.  
  Zaštípneme letorosty aktinidie za pátým až šes-
tým listem od posledního plodu. 
  Od poloviny července začínáme s očkováním 
ovocných dřevin ve druhé míze. Známkou dosta-
tečné mízy je intenzivní růst podnoží a snadné 
odchlípnutí kůry při řezu do tvaru písmene T. 
  Během července sklízíme pozdní odrůdy třešní, 
dále plody rybízů, angreštů, kanadských borůvek, 
malin, rané odrůdy jabloní apod. Sklizené plody 
použijeme pro přímý konzum nebo je vhodně 
zpracujeme na šťávy, džemy, kompoty apod. 
                                                Text + foto Petr Kumšta 

  V sobotu 4. června se konal závod 
„Lovosický úhoř“, kterého se zúčast-
nilo 29 závodníků a 2 děti, z nichž 
nejmladšímu bylo 7 let. Obě dítka 
dostala věcný dar – naviják. 
Závodníci byli z 11 různých místních 
organizací. Úhoře se ulovit nepoda-
řilo, ale jinak ryba brala. Bodování: 
co 1 cm ulovené ryby, to 1 bod. 

Rybářům se na háčcích objevovali 
podoustve, cejni, kapři, ale i sumci. 
Bohužel i množství invazivních rybek 
– hlaváč černoústý. Celkově se na-
chytalo 56 metrů ryb. Největším 
úlovkem pak byl kapr s mírou 92 cm. 
Děkuji za podporu jak ČRS Litoměři-
ce, tak i MěÚ Lovosice. Petrův zdar. 
Jaroslav Durček, předseda MS ČRS Lovosice 

Další ročník Lovosického úhoře 
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• • • Výherní křížovka Lovosického dneška • • •  
Znění tajenky zašlete na e-mail: martina.tendlerova@meulovo.cz . Autoři prvních tří správných odpovědí obdrží drobný dárek.  

Do předmětu e-mailu napište heslo „křížovka“. Tajenku z tohoto vydání najdete v dalším čísle spolu s krátkým článkem k danému tématu.  

  Chata Lovoš slaví letos 130 let. Jde o 
kamennou čtvercovou stavbu o rozmě-
rech 4x4 metry, která na vrcholu kopce 
dosud stojí! Sloužila jako tzv. útulna a na 
počátku měla zvenčí schody na terasovou 
vyhlídku, takže sloužila i jako rozhledna. 
První dřevěná útulna na vrcholku byla 
založena již roku 1891, ještě téhož roku 
však byla zničena bouří. O rok později 
tedy vznikla kamenná stavba. Stavitelem 
byl zednický mistr Tiller z Milešova, dále 

se pak rozšiřovala a vylepšovala. K novější 
chatě byly položeny základy v r. 1924, ta 
byla postavena za významné podpory 
knížete Schwarzenberka jako tzv. horské 
hospodářství. Chata mnohokrát čelila 
vandalům a její stav byl tristní. V 70. le-
tech chatu převzal Turistický oddíl Seve-
ročeských chemických závodů a začal dle 
nového projektu, který respektoval pů-
vodní podobu chaty, s generální rekon-
strukcí.                                                  (rys) 

Tajenka z červnového vydání: Chata Lovoš Ceník inzerce  
v Lovosickém dnešku  
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